¶ Videt̄ at̄ tenebris cōtrariū esse lumē: at̄ tenebræ priuatio
sunt talis habit^o: atq; ignis uel corporis talis absentia a pspic
uo: quare pater huiuscē p̄ntiā eē lumē. ¶ Atq; nō recte dixit
Empedocles & si q̄s itidē censuit. lumē ferr i atq; extēdi raudē
inter terrā & cōtinens. nosq; idip̄m laterē. ¶ Hoc. n. & rōnis
moxtas egedit̄: & est p̄ter ea nimirū quæ apparent: in pu
nāq; spacio mot^o fortasse laterē: sed ab ortu solis ad occasū
tāti corporis motū laterē: magna nimirū pfecto ē postulatio.

¶ At q̄ coloris qd̄ id est susceptiua qd̄ colore uacat: s̄nt at̄
id qd̄ sono. Vacat at̄ colote perspicui ip̄m: & inuisibile uel id

¶ Perspi
cui diffi
nitio.

¶ Non
sit corpus
ip̄m lu
mē p̄nt
¶ Secūdo
q̄lumen
nō sit cor
poris de
fluxus.
¶ Idem

De anima

quod uix tandem uidetur: quale id esse uidetur: quod tenebris est affectus: atque tale est ipsum ut patet perspicui actus non esse est perspicui actus: sed cum potentia: a de enim natura modo est tenebrae modo lumine.

CAt uero non uniuersa uisibilia in lumine sunt uisibilia, sed solum uniuersa uisusque proprius color. Nonnulla namque in lumine quod non uidentur: in tenebris autem efficiunt sensum: ut ea quae apparent ignea atque splendent. Haec autem uolunt carere uno ut fungus cornu piscium capita & squamae & oculi, sed nullius horum proprius color uidetur: atque quam ob causam haec uisibilia sunt: alia uero est.

CNunc tamen patet in qua quod in lumine uidetur esse colore: quo circa sine lumine non uidetur. **C**Haec est enim sane coloris ratio esse in qua eius motus quod est perspicui actus. Actus autem perspicuus lumine est ut diximus. **E**t id ita esse ex eo tanquam manifesto signo patere potest: nam si quisquam id quod habet colore super ipsum uisum posuerit, non sane uidebit sed color quod mouet perspicui ut aer: ab hoc autem cum sit continuus sensus instrumentum mouetur.

CNon enim hoc loco recte sentire uidetur Democritus: qui quidem putat, si medium spacium uacuum fiat: formicam etiam si sit in caelo exacte perfecteque uideri. **E**t enim ipsum fieri non potest uisio namque sit patiente aliquid sensitio: at ut patiat ab ipso colore qui uidetur fieri nequit. Restat igitur ut a medio: quare necesse est aliquid esse medium inter colore ipsum & uisum: quod si id uacuum fiat non modo non exacte sed neque quicquam uideretur: quia igitur ob causam necesse est in lumine colore uideri diximus. **E**t igni in utriusque plane uidetur: in tenebris inquam atque in lumine: id autem necessario accidit. Ipsum enim perspicuum ab hoc perspicui fit.

CEadem autem est & de sono & de odore etiam ratio: nihil enim ipsorum sensus instrumentum tangens efficit sensum: sed ab odore quidem & sono mouetur medium: ab hoc autem utriusque sensum instrumentum. Quod si quisquam super ipsum instrumentum sensus uel id quod sonat uel id quod olet posuerit: nullus perfectio sensus efficietur similimodo res sese habet in tactu & etiam gustus: sed non apparet: quam autem ob causam: postea dicet ac patebit. **C**Atque medium quidem in sonis est aer: in odoribus autem nomine uacat. Nam ut perspicuum in colore communis est quidam affectus in aere atque aqua: sic alius quidam in odoribus est affectus qui quidem inest in his utriusque in aere

7^a 3^a Et si proprius uisus uisusque rei color uideatur lumine non tamen omnia uisibilia spectantur in lumine.

Recolligendo probatur colore sine lumine uideri non posse.

Cor^m Non recte Democritus putauit si totum quo certissimo spacium uacuum est, expectatio ac uisusque singula uideri, adeo ut medio interstitio uacuo formica in caelo a nobis exactissime et expedite uideretur.

Sensum uisus ad alium cooperat sensus.

Probato prima
Probato secunda

Probato

Quo patet ignis uidetur.

in aqua & aqua. Vident enim & aliam ea quae uersant in aquis sensum odoris hñe. Verum homo ceterisq; aiantia quae degunt in terra: atq; respirant: nequeunt sine respiratione olla cere: & causa etiam huiusmodi posterius explicabitur.

Tractatus sextus. **C**apitulum primum.

1^a § Sonus de uisu dicitur et de auditu determinatio inuenitur.

Nunc autem post haec de sono & auditu determinemus oportet. Est itaque sonus duplex. Quidam enim dicitur sonus quodam potentia sonus. Nam corpora quaedam non habent dicitur sonum: ut spogia lana & huiusmodi: quaedam habent: ut aes & quicquid solida leniaque sunt: quae possunt sonare: iter se & auditu: sonum efficiunt.

Sonus dicitur uisus.

2^a § Sonus actus percipi debet: sicut iter corpus sonans & auditum.

Fit autem actu sonus alicui semper ad aliquid & in aliquo. Et est enim quoniam sonus efficitur ipsum. Quapropter fieri non potest: ut si unus sit corpus sonus efficitur. Quippe cum aliud sit id quod uerberatur: aliud quod uerberat.

Cor^o

3^a § Sonus non fit sine motu.

Quare id quod sonat: ad aliquid sonat. Sine autem latore non efficitur ictus. Atque uti diximus: non quorumuis ictus corporis sine ullo discrimine sonus est. Nullum enim efficit sonum: si percussa fuerit lana: sed aes & quicquid sunt lenia concavaque: quae quod corpus est leue. Concava uero quae per reflexiones quae plures post primum efficiunt ictus: quippe cum si possit aer motus acagnat exire.

4^a § Non est quomodo corpus percussio ne dicitur sonus.

5^a § Sonus est in aere et in aqua edidit: sed in aqua subobscurus.

Praeterea auditus quod sonus & in aere & in aqua. At uero nec aer est auctor soni: nec aqua: sed opus est: ut iter se solido corporis atque ad aere ictus fiat. Quod quidem tum fit: cum aer percussus permanet: neque diffunditur. Quapropter si cito uolenterque percipitur: sonat. Opus est enim ut percipientis motus diffusionem praue niat aeris: perinde atque si cum uisus aut aerum arenae cum fertur uelociter quispiam uerbetur.

6^a § Et si aer sonorior sit aqua non sufficit tamen ad soni editionem.

Fit autem echo sonus in qua is qui post sonum resultat cum aer factus unus ob uas uel locum terminauit ipsum atque dissolui prohibuit: idem resiliat ueluti pila repulsus: uideat autem talis sonitus fieri semper: sed non semper clarus efficitur: nam & in sono perinde atque in lumine fit: lumen enim semper refrangitur: alioquin non fieret lumen ubique: sed essent extra locum eum tenebrae: quo radu solus perueniant. Verum non ita semper refrangitur ut umbram efficiat: quae terminat lumen solemus: quod quidem tum fit. Cum ab aqua uel aere ceterisq; leuibus ut patet reflectitur.

Diffinitio

7^a § Cum fiat sonus si reddat echo et si non semper audiat.

8^a § Non loquor de uisitate a quo quod auri quod auditur dicitur facultate uacuo at tribuere.

Recte autem a ueteribus audiendi uacuo tribuunt auctoritas: nam aer uacuum esse uideat. Is autem est qui audire facit. Cum continuis unusque fuerit agitatus. Verum quia fragilis est non per se sonat: nisi

De anima

id qđ est percussum sit lenis. Tū enī unus ipse simul ob plani-
tiam ipsam euadit lenis nāq; corporis planū est unū. Id igit
sonū efficit: qđ mouet usq; ad auditū cōtinuatione aerē unū.

C Inest at̄ auditui qđā insitus aer: atq; cum auditus in acte.
sit. Cū extern⁹ aer mouet: & internus mouet ac agitat. ¶ Qua
propter aīal non omni audit ex parte; neq; quouis aer per-
transit & p̄cēnat: quippe cum animatum non habeat aerē
ubiq;: quo possit quouis sua parte moueri.

C Ipse igit aer uacat ex serfōno qđ facile dispergit ac dissol-
uit: uerū cū phibet dissolui motio tū ipsi⁹ est sonus. ¶ At is
aer qđ in aurib⁹ ē collocat⁹: rurs ē cōdit⁹: ut sit immobilis. ¶ Atq;
hoc ut exacte sentiat differētias oēs motus. Et p̄pter hoc in
aqua ēt audim⁹: qđ nō ingredit̄ in ipsum illitū aerē: nec in au-
rem obligatas ipsi⁹ aqua. Quod si acciderit nō audim⁹:
nec itē si agrotauerit ipsa mēbrana. Quēadmodū etiā nō ui-
demus cum ea pellis agrotat quę pupillam complectitur.

C At enim signū id est audiēdi uel nō audiēdi: nā auri sem-
per p̄sonat p̄inde accornu. Semp enim aer in situs motu suo
quodā in aurib⁹ agitat. Verū ipsa sonus alien⁹ est & nō pro-
prius: & p̄pterea ueteres uacuo nos inquit audire, ac p̄so-
nante: quia audimus eo quod determinarum aerem habet.

C Sed utrū horū duorū sonet. Utrū id qđ uerberat: an id qđ
uerberat. ¶ At cōstat utrūq; sonare: mō at̄ diuerso. Son⁹ enī
motio est ei⁹: qđ eo motu moueri p̄ōt: quo mouent̄ ea q̄ re-
siliunt a corporib⁹ leuib⁹. Cū qđ sp̄ia pcutit. Hęc oē qđ uis tā
uerberatū qđ uerberās sonū efficit: uti diximus. Nō enī ut pa-
ter sonus efficit: si acus feriat acū: sed opus est ut id qđ uerbe-
ratur sit planū: quo simul aer inde resiliat; totusq; cōcutiat.

C Atq; differētia sonorū actu sono manifestat̄ fieri solent.
Nā ut absq; lumen nō uident̄ colores: sic neq; acutū graue-
q; sine sono discernit̄: hęc at̄ a rangibilib⁹ trāslatione dicunt̄.
Acutū nāq; multū ī breui tpe sensum mouet: graue uero lon-
go in tpe parū. Nō igit idē est acutū & uelox: neq; graue tar-
dū: sed sit alterius qđē mor⁹ p̄pter uelocitatē talis: alterius
aurē talis ob tarditatē. Et similia esse uident̄ acuto atq; obtu-
so: quę sunt in tactu. Nā acutum quidē quasi pungit: obtu-
sum autem quasi pellit: quia illud in pauco: hoc in multo tpe
mouet. Quare sit ut illud sit uelox: hoc tardum.

Cor^m nimirum igitur
audienti natura
ratio generatur: aer
uict.

Cor^m Sit etiam ut aīal
nō audiat oib⁹ mē-
bris s; co dumtaxat
in quo nā portione
aeris interuit.

9^o 2^o Aer qđē ipse in
sonus est.
10^o 2^o Intern⁹ aer
aurib⁹ insitus immo-
bilis est.

Questio an uerberās
an uerberatū sonet.

Differētia sonorū
actu.

uobato
rina

uobato
lunda

8^o.

Libri secundus

11^o 2^o Vox solius ē
animantis & nō oīis.

CAtq; de sono qdē determinatū sit haec ten^o. **C**Vox at̄ lo-
nus qdā est animantis: nil enim in aīatoꝝ uocē hēt: sed similitudine
quā dā dicitur uocē emittere: ut tibia lira caeteraq; iāāra: quae
cunq; extensionē concentu m & locutionē hñt: hoc enī soni
siles esse uoci uident: quia uox & haec eadē hēt. At qui cō plu-
ra sunt aīalium quae nō eliciunt uocē: ut ea quae sanguinis ex-
pettia sunt. Et eorū quae sanguinē hñt p̄fices: atq; id nō absq̄
ratione: si quidē sonus motio quaedā aeris est: sed qui uocem
dicunt ut emittete ut aēdoi fluuii p̄fices: in branchiis sane so-
nitant: uel aliqua simili parte.

12^o 2^o Vox son^o est
aīalis s̄ negz oīs ne-
q; ab omni corpis
parte.

Quē admodū ligue
duplex est oīis in
sp̄s quae anhelitu
ducimus & alternā-
tī emittim^o duplex
est vsus.

CVox autē & sonus aīalis: & nō quauis efficit sine discrimi-
ne parte: sed cum aliquo p̄cutiente aliquid & in aliquo qdē
quidē est aer sonus efficit soleat: inter profecto uocē aīalium
ea solū habebunt quae suscipiunt aerē. ¶ Iam enim ipsa natu-
ra ut ad gustum & locutionē utit lingua: quorū gustus qui-
dem necessarium est: quapropter pluribus lest interpretatio
uero est grā boni: sic & aere qui respiratione trahit ad duas
uitur operationes: ad internum in quā disponēdum calorē:
quod quidē est necessarium & causam in aliis explicabimus
& ad uocem etiam conficiendam ob bonum.

13^o 2^o Respirandi or-
ganū guttur ē aut^o
cā pulmo est.

CInstrū autē respirandi fauces sunt: pulmoq; id est gratia
cur^o est ista pars. Nā ea quae gradione hac i pte plus hñt calo-
ris: q̄ caetera. Is p̄ terea loc^o q̄ circa cor ē: p̄m^o respiratiōe nimi-
rū eget. Iocitico necessariū ē aerē ingredi respiratiōe attractū.

CQuare uox est ictus aeris respiratione attracti: qui quidē
ab aīa tit: ea q̄ his in partibus collocat ad eam partē q̄ gurgu-
lio appellat. ¶ Nō enī oīs quiuis aīalis sonus uox est: uti dixi-
mus: sit enī ut & lingua sonus efficiat: & ēt ut tussientes effi-
ciant uocē spirantē aut respiratē: sed aerē detinēt: sed oportet
& aīatum sit id qdē uerberat & aliqua cum imaginatione.
Vox enim sonus quidē est significatiuus: & nō aeris eius qui
respiratiōe trahit: uti tussis: sed hoc ferit aerē edū est in gur-
gulatione ad ip̄m. ¶ Signū at̄ est: non posse quēq; edere uocē
spirantem aut respirantem: sed aerem retinēt. Detinens
aut enim aerem hoc ipso nimitum mouet.

Vocē fieri cū qdā in
tonōe affectione ue
significādi p̄bat.
primo.

14^o 2^o Inuicē sit co-
gnitū cur p̄fices sūt
sine uoce.

CParet at̄ & quā ob cām p̄fices uocē n̄ fundit: fauces. n. nō
hñt: at̄ hac pte n̄ hñt: q̄ nō suscipiūt aerē neq; respirāt. Sed q̄
ita dicūt uehēmēt aberrāt. Quā at̄ ob cām ali^o sermo est.

Vocis oīis
finito

Secundo

De anima

Tractatus septimus.

Capitulum primum.

OE odore utro & odorabili nō æque bñ atq; de hisce q̄ dicta sunt discernere & determinareq; possum⁹. ¶ Nō enī si patet q̄le qd̄ sit odor: ut son⁹ uel lumē uel color

¶ Cuius cā est nos nō hñe hunc sensum exactū. Sed inferiorē cōplurium aialium sensu. Remisse nāq; hō olfacit. ¶ Et nihil odorabilem percipit absq; dolore uel uoluptate propterea q; sensum instrumentum huiusce nō est exactū atq; pfectū.

¶ Atq; cōsentaneum est rōnisā aialis ea quæ duros oculos hñt sentire colores ut si cōx̄ peipiāt dñas; nisi terrore cōtrariocq; ipsi⁹: q̄ hoium gen⁹ odores. ¶ Similitudinē at̄ rōnes sū bñ nidēt odorat⁹ ad gustū: et odoris sp̄ei ad sp̄es ip̄as saporū.